Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2024 года Санкт-Петербург

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

данные изъяты> ГАЮ,

подсудимого СНО,

защитника – адвоката БЕЮ,

при секретаре КОВ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

СНО, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием (9 классов), женатого, имеющего трех несовершеннолетних детей (ДАТА годов рождения), не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

СНО совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

СНО, ведомый желанием незаконного личного обогащения, имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере, путем преступного обогащения и увеличения своего материального состояния, не позднее 07 часов 24 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, в том числе использующими в мессенджере «Telegram» («Телеграм») - приложении для обмена текстовыми сообщениями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>») на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения в «тайники-закладки» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, во исполнение единого преступного умысла, распределив при этом преступные роли в группе, неустановленный соучастник, использующий в мессенджере «Telegram» («Телеграм») аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>») приискивал в неустановленных источниках на территории 

<

данные изъяты>, партии наркотических средств и психотропных веществ, которые в дальнейшем неустановленным способом передавал неустановленным соучастникам, для последующей передачи СНО, с целью недопущения изобличения преступной деятельности соучастников, либо иным неустановленным способом.

В свою очередь, СНО, действуя согласно отведенной ему роли «курьера-закладчика» в преступной группе, используя мессенджер «Telegram» («Телеграм») в ходе переписки с неустановленным соучастником, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>») получал от последнего информацию о месте, времени и способе получения расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, направлялся к месту, указанному ему неустановленным соучастником, где получал, в том числе, посредством бесконтактной передачи неустановленным соучастником расфасованные на свертки наркотические средства и психотропные вещества, а после, осуществлял их незаконное хранение, в том числе, в принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат») гос.рег.знак №.

Затем, СНО, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли и предварительного преступного сговора, размещал, полученные от неустановленных соучастников наркотические средства и психотропные вещества в «тайники - закладки», используя принадлежащий ему мобильный телефон, фотографировал места оборудованных им «тайников - закладок», фиксировал сведения об их адресах, после чего направлял данные сведения в мессенджере «Telegram» («Телеграм») неустановленному соучастнику, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>»), имя пользователя 

<

данные изъяты>») для последующего незаконного сбыта неустановленным способом, приисканным неустановленным соучастником покупателям.

Так, неустановленный соучастник, действуя, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, согласно разработанной им схемы преступной деятельности и во исполнение единого преступного умысла, не позднее 09 часов 34 минут ДАТА, в приисканных им неустановленных источниках в неустановленном месте, незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта:

смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 292,56 гр., то есть в особо крупном размере (Постановление Правительства Российской Федерации № от ДАТА в редакции от ДАТА);

смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 234,18 гр., то есть в крупном размере (Постановление Правительства Российской Федерации № от ДАТА в редакции от ДАТА);

смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 23,67 г., то есть в крупном размере (Постановление Правительства Российской Федерации № от ДАТА в редакции от ДАТА);

наркотическое средство - каннабис (марихуана), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, общей массой не менее 138,33 гр., то есть в крупном размере (Постановление Правительства Российской Федерации № от ДАТА в редакции от ДАТА).

Далее, неустановленный соучастник, использующий аккаунт «Гоша Гот», имя пользователя 

<

данные изъяты>»), действуя согласно единого преступного умысла, не позднее 09 часов 29 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, сообщил ему СНО информацию о времени, месте и способе получения вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, для дальнейшего оборудования «тайников-закладок».

После чего, СНО, действуя согласно единого преступного умысла и по указанию неустановленного соучастника, ДАТА около 09 часов 29 минут на принадлежащем ему автомобиле марки «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат») гос.рег.знак № проследовал к дому № по 

<

адрес>, где по прибытию около 09 часов 32 минут ДАТА СНО, следуя указаниям неустановленного соучастника, вышел из салона автомобиля, оставив при этом двери салона открытыми, проследовал на удаление от него, где продолжал наблюдать за указанным автомобилем. После чего, около 09 часов 34 минут ДАТА неустановленный соучастник, поместил в салон вышеуказанного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, полимерный пакет, содержащий вышеуказанные наркотические средства в крупном размере и психотропное вещество в особо крупном размере.

В свою очередь СНО, согласно отведенной ему роли в преступной группе, около 09 часов 35 минут ДАТА подошел к вышеуказанному автомобилю, на котором проследовал в направлении 

<

адрес>, осуществляя при этом незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере в салоне, принадлежащего ему автомобиля, намереваясь в последующем поместить данные наркотические средства и психотропное вещество в «тайники - закладки», для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными соучастниками.

Таким образом, СНО и неустановленные соучастники, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Однако, СНО и неустановленные соучастники не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 09 часов 43 минуты ДАТА СНО был задержан сотрудниками ГУР № отдела полиции УМВД России по 

<

данные изъяты> на перекрестке 

<

адрес>, при этом:

смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, общей массой 292,56 гр., в особо крупном размере, находящаяся в 150 свертках различными массами;

- смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 234,18 гр., в крупном размере, находящаяся в 250 свертках различными массами;

смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 23,67 г., в крупном размере, находящаяся в 50 свертках различными массами;

наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 138,33 гр., в крупном размере, находящаяся в 150 свертках различными массами, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - салона автомобиля «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат») гос.рег.знак 

<

***>, находящегося на расстоянии около 30 метров от угла 

<

адрес>, проведенного ДАТА в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 00 минут.

При этом лично он (СНО) вступил в преступный сговор с неустановленными соучастниками на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества в особо киупном размере, прибыл по указанию неустановленного соучастника к дому по 

<

адрес>, где получил от неустановленного соучастника партию расфасованных наркотических средств и психотропного вещества, которые затем незаконно хранил в салоне, принадлежащего ему автомобиля марки «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат») гос.рег.знак №, в целях незаконного сбыта и неопределённому кругу лиц, согласно единого преступного умысла с неустановленными соучастниками, до момента его задержания сотрудниками полиции.

Подсудимый СНО от дачи показаний отказался, воспользовавшись, правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, при этом показал, что вину во вменяемом преступлении признает в полном объеме, ранее вину не признавал в связи с защитной позицией, был осведомлен о том, что ему передадут наркотические средства, действовал согласно инструкции, прибыл в заранее согласованное место, вышел из автомобиля и находился на некотором расстоянии от него незначительное время, после чего получив сообщение о возможности уезжать, сел в транспортное средство и затем был задержан сотрудниками полиции. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля СВС, согласно которым, он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>. ДАТА в 9 отдел ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> на перекрестке 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ задержан гражданин СНО После чего он прибыл в 39 отдел полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где в одном из служебных кабинетов им был осуществлен осмотр мобильного телефона марки «Ксиаоми», изъятого у задержанного СНО В ходе осмотра было выявлено, что в приложении «Телеграм» СНО осуществлял переписки на предмет незаконного сбыта по средствам тайников-закладок в различных местах, при этом ведет отчет неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Телеграм» под ник-неймом «Вго Brazzerz», также в приложении «Телеграм» была обнаружена переписка СНО с неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «Телеграм» под ник-неймом «Гоша Гот» имя пользователя «RokForddd», которому сообщает о том, что прибыл на место, а именно, недалеко от места последующего его (СНО) задержания, а неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Телеграм» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>» указывает СНО чтобы тот уходил (т.1 л.д. 125-127);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля СИВ, согласно которым, с СНО они проживали совместно с 2023 года. Незадолго до задержания СНО ей стало понятно, что он употребляет наркотические средства. ДАТА утром СНО отвез ее на работу и сказал, что поедет в 

<

адрес> по работе. Около 09 часов 15 минут ДАТА он ей позвонил и сообщил, что съезжает с платной дороги, после этого его телефон был выключен. ДАТА ей позвонил адвокат и сообщил, что СНО задержали по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств (т.2 л.д. 38-41); 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля СИН, согласно которым, она никогда не видела, чтобы СНО употреблял наркотические средства, дома их никогда не видела, но иногда замечала, что у него менялось резко настроение. ДАТА она не знала о том, что СНО поехал в 

<

адрес>. ДАТА ей позвонил СНО и сообщил, что его задержали (т.2 л.д. 57-60);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля БСА, согласно которым, ДАТА около 11 часов 50 минут, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. Она согласилась и совместно с сотрудниками полиции и вторым приглашенным понятым, проследовали на участок местности, расположенный рядом с автобусной остановкой, расположенной через дорогу, напротив главного входа в детскую городскую больницу №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где на проезжей части они увидели автомашину «Фольксваген Пассат», серого цвета. В ходе проведения осмотра автомашины на полу переднего пассажирского сиденья был обнаружен полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, в котором был обнаружен еще один полиэтиленовый пакет фиолетового цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет серого цвета. При вскрытии в данном пакете было обнаружено 4 пакета, в каждом из которых находилось множество свертков, обмотанных цветными изолентами. Также на каждом из 4 пакетов была нанесена надпись и цифры, как она поняла это было название наркотика и количество свертков. В одном пакете находились свертки из изоленты зелено-желтого цвета, во втором - черного цвета, в третьем - красного цвета, а какого цвета были в четвертом она не помнит. Затем все свертки из каждого пакета были пересчитаны и количество соответствовало цифре, указанной на пакете из которого были данные свертки. Что находилось внутри свертков она не знает, так как они не вскрывались. Данные пакеты со свертками были изъяты. Также в ходе осмотра автомобиля было изъяты множество магнитов, мобильный телефон синего цвета. Что еще изымалось она не помнит. Однако в ходе осмотра все указывалось в протоколе осмотра места происшествия верно. Изъятые пакеты со свертками и магниты были упакованы в 2 картонные коробки, которые были оклеены бумажными бирками с оттиском прямоугольного штампа синего цвета, какого именно она не помнит, на которых расписались участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции, проводившего осмотр, задержанному, что находится внутри свертков, последний пояснил, что не может пояснить, что находится в свертках, так как они ему не принадлежат. Также задержанный пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему. Все участвующие лица ознакомились с протоколом, замечаний к проведению осмотра места происшествия не было, в связи, с чем все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе (т.2 л.д. 62-65);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ГАИ, аналогичными показаниям свидетеля БСА (т.2 л.д. 69-71);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля САА, согласно которым, он является врио оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты>. В ГУР 39 отдела полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут на территории, прилегающей к 

<

адрес>, будет находиться автомобиль «Фольксваген Пассат», серого цвета, г.н.з. 

<

***> регион, в котором будут храниться наркотические средства и психотропные вещества, приготовленные для последующего сбыта. На основании изложенного было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в указанное время за прилегающей территорией к 

<

адрес>. В связи с чем в 08 часов 00 минут ДАТА он (САА) совместно с оперуполномоченным ГУР № отдела полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> САЭ и заместителем начальника 39 отдела полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> КРС на автомобиле приехали на парковочную стоянку, расположенную между 

<

адрес> и домом 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за территорией, прилегающей к данным домам. В 09 часов 29 минут ДАТА ими была замечена автомашина «Фольксваген Пассат», г.н.з. 

<

***> регион, серого цвета, которая припарковалась у торца 

<

адрес>. В 09 часов 32 минуты ДАТА с места водительского сидения вышеуказанного автомобиля вышел ранее неизвестный ему мужчина. Как впоследствии было установлено данным мужчиной оказался СНО Также они видели, что в автомобиле более никого не осталось. СНО направился за угол 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, где остановился и повернулся лицом к своему автомобилю, на котором он приехал и смотрел в сторону автомобиля. В это же время в 09 часов 32 минуты из их машины вышел КРС, который перешел проезжую часть и занял позицию между 

<

адрес>, и продолжил вести наблюдение за происходящим. В ходе наблюдения была замечена неизвестная девушка, которая шла в нашу сторону от 

<

адрес>, и в 09 часов 34 минуты ДАТА подошла к передней пассажирской двери вышеуказанной автомашины «Фольксваген Пассат», г.н.з. №, и открыв указанную дверь положила пакет сиреневого (фиолетового) цвета, который держала в руках, в автомобиль со стороны переднего пассажирского сидения. Далее вышеуказанная девушка закрыла дверь автомобиля и направилась вдоль 

<

адрес>, при этом через несколько секунд, а именно в 09 часов 35 минут ДАТА к вышеуказанной машине подошел СНО, сел в нее. После чего данный автомобиль начал движение, выехал на 

<

адрес>, и направился в сторону 

<

адрес> Он (САА) и САЭ, находясь в автомобиле, начали движение за указанным автомобилем, вышеуказанный автомобиль находился в их поле зрения, не останавливался, в него никто не садился и из него никто не выходил. В данном автомобиле находился только СНО После чего ими было принято решение о задержании СНО ДАТА в 09 часов 43 минуты, находясь 

<

адрес> и 

<

адрес>, подойдя к вышеуказанному автомобилю, в котором находился СНО, он (САА) со САЭ, представились, предъявили служебное удостоверение, после чего попросили СНО выйти из автомобиля, что он и сделал, после чего в указанное время СНО был ими задержан. Затем им было дано сообщение в дежурную часть ОМВД России по 

<

данные изъяты> о том, что им требуется следственно - оперативная группа, поскольку в вышеуказанном автомобиле могли находится наркотические средства и психотропные вещества, подготовленные к последующему сбыту. Около 11 часов 30 минут ДАТА прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя и эксперта. После чего им для участия в осмотре места происшествия были приглашены двое понятых. Также при осмотре места происшествия принимали участие он (САА) и задержанный СНО В период времени с 11 часов 50 минут по 13 часов 00 минут ДАТА был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный автомобиль «Фольксваген Пассат», г.н.з. №. В ходе осмотра на полу перед передним пассажирским сиденьем был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, в котором находился аналогичный полимерный пакет фиолетового цвета, в котором был пакет серого цвета, в котором находились: прозрачный полимерный пакет с белой бумажной наклейкой с надписью: «ск 150», со свертками из изоленты красного цвета в количестве 150 штук: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с надписью: «мясо 50». со свертками из изоленты черного цвета в количестве 50 штук; прозрачный полимерный пакет с надписью: «миф 250», со свёртками из изоленты желто-зеленого цветов в количестве 250 штук; прозрачный полимерный пакет серого цвета с надписью: «бош 150» со свертками из изоленты зеленого цвета в количестве 150 штук. Свертки из изоленты не вскрывались. Также в пакете было обнаружено большое количество магнитов плоскоцилиндрической формы, которые не пересчитывались. Все вышеуказанные свертки вместе с пакетами, в которых они были обнаружены, были изъяты и упакованы. Магниты были также изъяты и упакованы. Также в ходе осмотра автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон «Росо», в корпусе синего цвета, в чехле с сим-картой оператора «Билайн». Под чехлом также была обнаружена сим-карта оператора «Билайн». Данный мобильный телефон не упаковывался. Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 3 банковские карты «Тинькофф» и 1 банковская карта ПАО «Сбербанк». Данные карты не упаковывались. По поводу изъятого СНО пояснил, что изъятые свертки ему не принадлежат и что в них находится он не знает. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после внимательного ознакомления расписались все участвующие лица. По окончании осмотра вышеуказанный автомобиль был изъят и им перемешен на территорию № отдела полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты>. Далее СНО был также доставлен в № отдел полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где им в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут ДАТА был проведен личный досмотр СНО Для участия в личном досмотре были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В ходе личного досмотра СНО была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя СНО Банковская карта не упаковывалась. К проведению досмотра замечаний ни у кого не было, поэтому все участвующие лица лично ознакомились с протоколом и поставили свои подписи в протоколе. В последствии свёртки, изъятые в ходе осмотра места происшествия, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 75-79);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля САЭ, аналогичными показаниям свидетеля САА (т.2 л.д. 69-71);

- рапортом от ДАТА, согласно которого ДАТА в 10 часов 13 минут в ДЧ ОМВД России по 

<

данные изъяты> поступило сообщение от оперуполномоченного ГУР 39 отдела полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> Сторож о том, что по адресу: 

<

адрес> 10 часов 15 минут у входа в ДГБ № задержан автомобиль Фольксваген, гос.peг. знак №, в котором находится предположительно наркотическое средство (т.1 л.д. 61);

- рапортом от ДАТА, согласно которого в действиях СНО усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (т.1 л.д. 63);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» № от 05.09. 2023, согласно которого в ГУР № отдела полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут на территории, прилегающей к 

<

адрес>, будет находиться автомобиль «Фольксваген Пассат» серого цвета гос.рег.знак №, в котором будут хранится наркотические средства и психотропные вещества, приготовленные для последующего сбыта. С целью установления и изобличения лиц причастных к совершению незаконного сбыта наркотических средств пресечения их противоправной деятельности проведено ОРМ «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес> (т.1 л.д. 56);

- актом наблюдения от ДАТА, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии со ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ч. 4 ст. 53 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДАТА в 09 часов 43 минуты у автомашины «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат») г.р.з. №, припаркованной на перекрестке Заводского проспекта в 

<

адрес>, был задержан гражданин, представившийся СНО ДАТА года рождения (т.1 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДАТА, проведенного с участием задержанного СНО. в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, согласнокоторого, осмотрен автомобиль марки «Фольксваген Пассат» г.р.з. №, припаркованный на асфальтированном участке местности (проезжей части) в направлении от 

<

адрес> (т.1 л.д. 64-73);

справкой об исследовании № от ДАТА, согласно которой, представленное на исследование вещество №, массой 1,91 г., является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № от ДАТА. На исследование израсходовано 0,03 г. вещества №. При исследовании вскрывался только 1 сверток (т. 1 л.д. 75-76);

заключением эксперта № от ДАТА, согласно которого вещества №№, представленные на исследование, являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, общая масса веществ №№ на момент проведения исследования составляет 292,53 г. Вещества №№, представленные на исследование, являются смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса веществ №№ на момент проведения исследования составляет 234,18 г. Вещества №№, представленные на исследование, являются смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общая масса веществ №№ на момент проведения исследования составляет 23,67 г. Растительные вещества №№, представленные на исследование, общей массой 147,11 г., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110°С составляет 138,33 г. (т.1 л.д. 82-87);

протоколом осмотра предметов от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: 1. конверт из бумаги коричневого цвета, заклеенный и опечатанный печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, с пояснительной надписью: «К спр № от ДАТА.. ..пер. уп-ка в-ва.. .», и подписями. 2. Картонная коробка, оклеенная бумажными бирками с оттиском печати «ЭКЦ» Экспертно- Криминалистический центр ГУ МВД России по г

<

данные изъяты>», пояснительной надписью: «К заключению эксперта № от ДАТА г» и подписями (т.1 л.д. 89-92);

протоколом осмотра предметов от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен: пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>» и подписью. На бирке выполнена пояснительная надпись: «Заключение № от ДАТА г» и подпись (т.1 л.д. 97-102);

протоколом осмотра предметов от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которому осмотрена картонная коробка коричневого цвета, оклеенная бумажными бирками с оттисками штампа «Для пакетов Экспертно-криминалистический отдел ОМВД России по 

<

данные изъяты>», с пояснительной надписью: «ДАТА 

<

адрес> Изъято большое количество магнитов плоской цилиндрической формы...» и подписями (т.1 л.д. 107-110);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе синего цвета (т.1 л.д. 113-124);

протоколом выемки от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которому свидетель СВС добровольно выдал CD-диск с фотографиями, произведенными в ходе осмотра мобильного телефона марки «Xiaomi», принадлежащего СНО (т.1 л.д. 129-131);

протоколом осмотра документов от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен CD-диск с номером у посадочного места № (т.1 л.д. 132-196);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены банковская карта «СБЕРБАНК» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «Тинькофф Платинум» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «Тинькофф Платинум»; банковская карта «TINKOFF Black» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «СБЕРБАНК» № на имя «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 201-205);

- протоколом осмотра документов от ДАТА и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено свидетельство о регистрации транспортного средства серия № №; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельце транспортных средств № № от ДАТА на автомобиль марки VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак транспортного средства № (т.1 л.д. 217-222);

протоколом дополнительного осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Фольксваген Пассат» гос. peг. знак 

<

***> (т.1 л.д. 232-235, т.2 л.д. 32); 

протоколом осмотра документов от ДАТА, согласно которого осмотрены листы бумаги формата А4 в количестве 39 штук, на которых отображена информация о движении денежных средств по банковской карте № №, выпущенная по номеру счета №, оформленной на имя СНО, ДАТА года рождения (т.2 л.д. 187-192);

- протоколом личного досмотра от ДАТА, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут ДАТА в помещении кабинета № ГУР № отдела полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты>, произведен личный досмотр СНО (т.3 л.д. 15-16); 

рапортом о задержании СНО от ДАТА (т.3 л.д. 14).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели СВС, СИВ, СИН, БСА, ГАИ, САА, САЭ, являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого СНО указанные лица не имеют, их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами.

Документальное оформление задержания СНО, проведение его личного досмотра, соответствует требованиям уголовно-процессуального закона.

Оснований сомневаться в правильности выводов проведенных экспертиз, не имеется. Экспертизы проведены лицами, в исходе дела не заинтересованными, на основании закона и объективных данных, квалифицированными специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, и профессионально обоснованы. Судебные экспертизы суд оценивает в совокупности, и доверяет их выводам в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого СНО по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

О наличии у СНО умысла на совершение вышеуказанного преступления свидетельствуют все обстоятельства содеянного.

Размер изъятых у СНО наркотических средств и психотропных веществ, их расфасовка в удобной к передаче упаковке, также свидетельствует о том, что данные наркотические средства и психотропные вещества предназначались для сбыта. При этом, преступление не было доведено до конца по независящим от СНО обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропные вещества у последнего были изъяты сотрудниками полиции.

Суд полагает доказанным факт совершения подсудимым СНО покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, что подтверждается количеством изъятых наркотических средств и психотропных веществ, характером переписки, обнаруженной при осмотре мобильного телефона, принадлежащего СНО, а также письменными материалами дела.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый СНО совершил преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких, обладающее повышенной общественной опасностью. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие троих несовершеннолетних детей, нахождение на иждивении матери, являющейся пенсионером, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом тяжести содеянного, принимая во внимание, что СНО совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленное на их распространение, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания будут достигнуты путем назначения СНО наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Назначение иного наказания, не связанного с изоляцией от общества, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит исключительной и считает возможным назначить СНО наказание без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией статьи.

Оснований для применения при назначении наказания по настоящему делу требований ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного СНО преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать СНО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения в отношении СНО в виде заключения под стражей - не изменять.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время фактического задержания в период с ДАТА до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- первоначальная упаковка 2 аналогичных пакета из полупрозрачного полимерного материала фиолетового цвета «Fa...»; поврежденный пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженный этикеткой с печатным текстом и рукописным обозначением: «СК 150»; 149 вскрытых свертков из изоляционной ленты красного цвета; 1012 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с бумажной этикеткой с печатным текстом и рукописной надписью «МИФ 250»; 250 вскрытых свертков из изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рукописной надписью «МЯСО 50»; 50 вскрытых свертков из изоляционной ленты черного цвета; пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета с рукописной надписью «БОШ 150»; 150 вскрытых свертков из изоляционной ленты зеленого цвета; 2 аналогичных пакета из полупрозрачного полимерного материала фиолетового цвета «Fa...»; поврежденный пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженный этикеткой с печатным текстом и рукописным обозначением «СК 150»; вскрытый сверток из полимерной изоленты красного цвета; 2 аналогичных пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в конверте из бумаги коричневого цвета, заклеенном и опечатанном печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, с пояснительной надписью: «К спр № от ДАТА.. ..пер. уп-ка в-ва.. .», и подписями; 1012 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с бумажной этикеткой с печатным текстом и рукописной надписью «МИФ 250»; 250 вскрытых свертков из изоляционной ленты в полоску желто- зеленого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рукописной надписью «МЯСО 50»; 50 вскрытых свертков из изоляционной ленты черного цвета; пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета с рукописной надписью «БОШ 150»; 150 вскрытых свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, находящиеся в картонной коробке, оклеенной бумажными бирками с оттиском печати «ЭКЦ» Экспертно- Криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>» с пояснительной надписью: «К заключению эксперта № от ДАТА г» и подписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДАТА) - уничтожить;

- смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, общей массой 289,53 грамма; смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 229,18 грамма; смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 22,67 грамма; и наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 126,33 грамма, высушенного до постоянной массы при температуре + 100 °С, с внешними упаковками, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДАТА) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- 674 магнита плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета; мобильный телефон марки «Xiaomi Росо» IMEI1: № IMEI2: №/78, находящийся в прозрачном полимерном чехле с сим-картой мобильного оператора «Билайн» и абонентским номером 8-960-206- 57-00; банковская карта «Тинькофф Платинум» № на имя «

<

данные изъяты>, банковская карта «TINKOLF Black» № на имя «

<

данные изъяты>», банковская карта «TINKOFF Black» № – уничтожить;

- банковская карта «СБЕРБАНК» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «СБЕРБАНК» № на имя «

<

данные изъяты>»; свидетельство о регистрации ТС серия № № на автомобиль Фольксваген Пассат (VOLKSWAGEN PASSAT) идентификационный номер VIN: №, серо-белого цвета, паспорт ТС серия №; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельце транспортных средств № № от ДАТА на автомобиль марки VOLKSWAGEN PASSAT государственный регистрационный знак транспортного средства № – вернуть СНО по принадлежности;

- выписка о движении денежных средств по банковской карте №, эмитированной к номеру счета №, оформленному на имя СНО – уничтожить;

- автомобиль марки «Фольксваген Пассат», г.р.з №, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, по вступлении приговора в законную силу – конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Судья